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Kreative og Innovative Scenarier for 
Fremtidens Grønne Energi

Vi ansøger hermed Region Hovedstadens kulturpulje om støtte til organisering og afvikling af en 
stor Kunst- og Energiudstilling i København i 2014. Ved at støtte LAGI2014 kan Region Hovedstaden 
være med til at skabe en mangfoldig, lærerig og begivenhedsrig attraktion, der gennem kreativitet og 
kulturelle oplevelser engagerer den brede offentlighed i energi, klima og miljø.  

Den grønne omstilling fra fossile til vedvarende energikilder er i lige så høj grad en social og æstetisk 
som en teknologisk udfordring. Gennem æstetik, kultur og borgerinddragelse viser LAGI2014, hvordan 
vedvarende energi kan være smuk, sjov, og hvordan grøn energi på kreativ vis kan integreres i urbane 
miljøer. Regionens borgere får en stor og flot udstilling med inspirerende ideer, sjove og interaktive 
installationer, der oplyser om og engagerer borgere i vedvarende energi og bæredygtig omstilling. 

Land Art Generator Initiative (LAGI) er en stor international kunst- og designkonkurrence, der invi-
terer tværdisciplinære teams fra hele verden til at designe kreative, innovative og energiprodu-
cerende kunstskulpturer til det offentlige rum. I Danmark er de specifikke design-sites Refshaleøen 
og 3 andre sites i regionens kommuner (se side 5). De spektakulære kunstværker skal kunne generere 
grøn energi i en skala der kan bidrage til det lokale el-net, og de skal kunne filtrere og rense luften 
i området. Skulpturerne skal ligeledes skabe rekreative områder for byens borgere og oplyse om og 
engagere borgere i vedvarende energi og grøn omstilling.

Land Art Generator Initiative (LAGI) har tidligere været afholdt i Dubai (2010) og i New York City 
(2012). Med Københavns kåring som Europæisk Miljøhovedstad 2014 får Danmark nu privilegiet af 
at være første europæiske værtsland for LAGI. LAGI2014 er del af det officielle program for Sharing 
Copenhagen (miljøhovedstad 2014), og vil således tiltrække sig stor opmærksomhed både lokalt og 
internationalt. LAGI2014 vil brande regionen som et innovativt og bæredygtig sted, der formår at 
bruge den grønne omstilling til at skabe inspirerende og kreative nærmiljøer for byens indbyggere1. 

Konkurrencen, der er åben for submission januar til maj 2014, har et globalt udsyn og udskrives 
bredt internationalt. Konkurrencebeskrivelsen bruges som semesterprojekt på en række af verden 
bedste universiteter så som Yale og Georgia Tech.

1 LAGI har opnået global mediedækning i blandt andet The Guardian og New York Times. Se bilag side 16 for presseliste.

3 Primære fokusområder:

-  Mangfoldig borgerinddragelse i og oplysning om vedvarende energi
-  Miljøbevidst byplanlægning
-  Innovativ og kreativ teknologiudvikling

Renewable energy can be beautiful

Ansøgningen er udarbejdet af Lea Schick, IT Universitet, Anne Sophie Witzke, 
Aarhus Universitet og Trine Plambech, Alexandra Instituttet. Se alle projektets 
partnere på side 10 



Forestil dig fremtidens by og 
forstæder som rene og sunde om-
råder, hvor folk lever side om side 

med smukke og spektakulære skulp-
turer. Skulpturer der ikke kun skaber 
rum for oplevelse og nydelse, men 
som samtidig genererer grøn en-

ergi til områdets beboere og vækker 
nysgerrighed og social opbakning 

omkring politikernes ambitiøse mål 
om at gøre Danmark CO2-neutralt 

inden 2050. LAGI er et skridt på vejen 
mod at gøre Region Hovedstaden til 

en grønnere og mere levende by.



Udstilling og events – oktober- december 2014

Konkurrencens stærkeste bud udstilles på Dansk Arkitektur Center (DAC), hvor børn og voksne gennem 
interaktive installationer får mulighed for at interagere med og få bedre forståelse af, hvad vedvarende 
energi er. Udover udstillingen på DAC arbejdes der på at skabe en spektakulær udstilling på Refshaleøen. 
En eventuel støtte fra Region Hovedstaden vil bidrage til at muliggøre en spektakulær og lærerig udstilling 
på Refshaleøen. 

Vi arbejder på at få opført en stor ’Energidome’2  på Refshaleøen lige overfor Den lille Havfrue. Energi-
domen vil fungere som et eksperimentarium, hvor borgere, politikere og fagfolk kan få viden om vedvar-
ende energi, engagere sig i debat og selv producere ideer til fremtidens vedvarende energi. Energidomen 
vil blive udstyret med lyskilder, så den i de mørke vintermåneder lyser op og bliver synlig for store dele af 
København. Domen vil bruge data af byens samlede energiforbrug og fungere som en interaktiv skulptur, 
der visualiserer byens energiforbrug, og hvor meget vedvarende energi der er i systemet. 

Vi arbejder på at opføre en række æstetiske prototyper af tidligere års skulpturer3 på pladsen rundt om 
domen, hvor de besøgende skal få den fantastiske og fysiske oplevelse af at bevæge sig rundt mellem 
store land art skulpturer. Side om side med prototyperne vil der blive opført demonstrationselementer af 
den vedvarende energiteknologi som prototyperne, i deres færdige stadie, vil bruge. Disse små husvind-
møller, solceller, paneler og bølgeenergi elementer vil desuden producere grøn energi til domen. 

Gennem nye teknologier vil de besøgende kunne opleve nutidens teknologier i fremtidens former. Inde 
i domen findes en række interaktive ’fremtidsteleskoper’ gennem hvilke man kan se de opførte kunst-
skulpturer og demonstrationsteknologierne. Et digitalt lag vil informere beskueren om, hvor meget energi 
skulpturerne ville producere under de givne vejrforhold, hvis de havde integreret nutidens vedvarende 
energiteknologier (se illustration næste side). Udover de dekorative prototyper arbejder vi på at skaffe 
midler til at opføre én fungerende energigenererende skulptur, Wind Nest, se side 9.

Der ud over vil der inde i domen og på DAC være en række interaktive installationer, der oplyser om og en-
gagerer de besøgende i vedvarende energi. Blandt andet arbejder vi på et interaktivt bord hvor  besøgende 
kan lege med energi og selv få lov at udarbejde deres ideer til fremtidens æstetiske elkraftværker. Se bilag 
side 7 for nærmere beskrivelse af de interaktive udstillingselementer.

2 Vi er i dialog med NCC om at bruge deres Dome of Visions (har været på Krøyers Plads i foråret 2013 og er nu i Århus) som udstillingsbygn-
ing på Refshaleøen, men dette er endnu ikke sikkert besluttet.
3 Grunden til at det er tidligere års skulpturer vi vil opføre er, at der ikke er tid til konstruktion af ideer fra 2014, da disse først indgives i maj 
måned.

Skitse til udstilling på Refshaleøen 
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Domen og DAC skaber rammerne for et 
langt program af workshops, debatmøder, 
masterclasses etc. (se side 8), omhan-
dlende energi, byudvikling, innovation og 
ikke mindst, hvilken rolle kunst og kultur 
spiller i den grønne omstilling.
Udstillingen eller dele af udstillingen vil i 
2015 turnere rundt til partnerkommunerne 
(se næste side).

En støtte fra Region Hovedstadens kultur-
pulje vil være altafgørende for udstillingens 
og rammeprogrammets format, og vi håber 
derfor meget at i har lyst til at støtte en 
event, der vil give regionens borgere en 
spektakulær og lærerig attraktion.



Tværkommunalt samarbejde

Albertslund, sekundært site            
LAGI2014

Refshaleøen, primært site 
LAGI2014

Ballerup, muligt sekundært site 
LAGI 2014

Allerød, muligt sekundært site 
LAGI 2014

Æstetiske Energivisioner - fra Refshaleøen til Regionen

Refshaleøen fungerer som konkurrencens primære design-site. Med øens centrale placering – synlig både fra den
Lille Havfrue og fra fly og havnetrafik - er den et attraktivt og udfordrende område at arbejde med, hvilket sikrer en 
stor international deltagelse. Vi forventer at få 3-400 kreative bud. 

Hvor København er en spændende lokalitet og et godt udstillingsvindue, fordi byen er internationalt kendt som
en innovativ og bæredygtig metropol og som verdens bedste by at leve i (Monocle 2013), bliver LAGI først rigtig
interessant, når skulpturerne bliver realiseret og projektet skaber debat i regionens boligkvarterer. Derfor er et nyt
kriterium for konkurrencen (i forhold til de tidligere år), at deltagerne skal skabe ideer til værker, der kan skaleres 
og modificeres, så de kan opføres på andre områder end Refshaleøen.

I samarbejde med det tværkommunale netværk Green Cities4 vil 
LAGI2014 indgå partnerskaber med Albertslund-, Allerød- og
Ballerup Kommune. Udvalgte områder fra disse kommuner vil 
optræde som sekundære design-sites, til hvilke kunstværkerne
skal kunne modificeres og potentielt opføres. Blandt andet kan 
det nævnes at Albertslund Kommune kunne tænke sig at opføre
energiproducerende og luftrensende skulpturer langs Roskilde-
vejen. Ligeledes undersøger Allerød Kommune muligheder for at
opføre et værk i den tidligere grusgrav Brejnebjerggård i Lynge. 
I partnerskabskommunerne kan en lokal dommerkomite kåre en 
vinder, der er særlig interessant for deres site. 

Undervejs i projektforløbet, under udstillingen og efterfølgende,
vil vi, under ledelse af Alexandra Instituttet, køre et spar-
ringspanel bestående af relevante personer fra de forskellige
kommuner og fagkyndige fra Naturstyrelsen, Energistyrelsen 
og Innovationsstyrelsen og en konsulent indenfor arkitekt- og 
byggebranchen. Formålet med sparingspanelet er at kvalitetssi-
kre designbeskrivelsen for LAGI2014, at skabe forankring i de
respektive lokalmiljøer og fagområder, og ikke mindst at rådgive
og motivere en eventuel realisering af de indkomne ideer. Kon-
sulenten fra byggebranchen vil efterfølgende rådgive og hjælpe 
interesserede partnere mod en realisering af skulpturer.

Region Hovedstaden har udformet en behovsanalyse, som peger 
på at mange  kommuner har et behov for ”at komme i gang
nu, men oplever, at de ikke har de rette værktøjer, metoder og 
kompetencer til at løfte opgaven selv.” (Fremtidens Energiplan-
lægning i Hovedstadsregionen side 15). LAGI2014 er et konkret
og realiserbart projekt, der kan initiere tværgående samarbejder,
og vi håber med støtte fra regionen at kunne skabe grobund for
fremtidige samarbejder omkring kunst og klima.

4  www.greencities.dk



Innovation mellem kunst og ingeniørvidenskab

LAGI2014 arbejder for at krydse og matche discipliner som kunst og kreative fag med teknologi-
udvikling og ingeniørvidenskab. LAGI2014 skaber således tværdisciplinært samarbejde mellem 
aktører, der ikke tidligere har dannet makkerskab.

Som en del af LAGI2014 udarbejder vi, igen med Alexandra Instituttet som drivkraft, et ’knowledge 
partnership program’, hvor vi kobler danske virksomheder, der producerer vedvarende energitekno-
logier, med konkurrencens deltagende teams. Partnerskabet skal give gensidigt udbytte således at 
deltagerne får den nødvendige ekspertise til at udvikle solide og realiserbare kunstværker. Mod en
donation (fastsat efter virksomhedens størrelse) får virksomhederne eksponeret deres teknologier
og sikrer at kunstnere bruger deres teknologi i deres kunstværker. Bl.a. får virksomheden en side i 
en opdateret version af Field Guide to Renewable Energy (se side 8), og de bliver tilbudt en kreativ 
og skræddersyet innovationsworkshop med de kunstnerteams, som vælger at bruge virksomhedens 
teknologi. Et vigtigt element ved partnerskabet er desuden at skabe medejerskab for danske ener-
givirksomheder, hvilket skal fremme mulighederne for efterfølgende realisering.

Hensigten med LAGI2014 er at skabe netværk mellem vidensinstitutioner, private energivirksom-
heder, forsyningsselskaber og kommuner i hovedstadsområdet. Mulige virksomheder er: Solaropti, 
GaiaSolar, Siemens Wind, GreenScan, Vestas, Rambøl, Syd Energi, Vestegnens Energiforsyning, 
HOFOR, Amager Resource Center, Forsyning Helsingør, Dansk Energy m.fl5.  Netværket vil i projekt-
perioden blive inviteret til en række workshops med det formål at diskutere og ideudvikle strategier
for tværsektorielle samarbejder omkring infrastrukturer, byplanlægning, kunst og klimatilpasning.

For at engagere befolkningen vil LAGI2014 desuden skabe en interaktiv platform, der samler og
kommunikerer energidata fra regionens kommuner til deres borgere. Platformen vil være et første
skridt på vejen mod et fremtidigt regionalt samarbejde omkring energidata, og platformen kan
således efterfølgende videreudvikles uafhængigt af LAGI2014. LAGI2014 er både lokalt forankret i 
konkrete initiativer og medvirker til en realisering af Danmarks overordnede målsætninger om CO2 
neutralitet.

LAGI bygger således bro mellem kunst, design og ingeniørvidenskab for at styrke kreativ teknolo-
giudvikling og forbedre implementeringen af vedvarende energianlæg. Det er et kulturelt og 
teknologisk inspirations- og demonstrationsprojekt, hvor eksisterende danske energiteknologier
kan implementeres på nye og innovative måder i tæt samarbejde mellem private virksomheder og 
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5  Vi er på nuværende tidspunkt i dialog mere flere af disse om mulige partnerskaber.

de ansøgende teams. LAGI2014 sætter fokus på kunstens og kulturens rolle i
den grønne omstilling. Målet med LAGI2014 er at skabe en mangfoldig, lærerig
og begivenhedsrig attraktion, der gennem kreativitet og kulturelle oplevelser 
engagerer den brede offentlighed i energi, klima og miljø, og som er til gavn for
regionens virksomheder og kommuner.



Politisk opbakning

”For København er det netop vigtigt, at nye, bæredygtige  byløsninger bliver smarte 
løsninger, som løser flere udfordringer samtidig. Derfor synes jeg også, at ideen om et 
energiproducerende kunstværker er interessant” 

Overborgmester Københavns Kommune, Frank Jensen

“Udfordringerne ved grøn omstilling er komplekse og tværgående. Det er løsningerne også. 
Derfor er det vigtigt at finde nye måder, hvorpå vedvarende energiprojekter kan integreres i 
byen, og hvordan integrationen af kunst, arkitektur og energiprojekter kan være med til at 
skabe levende byrum samt skabe god debat herom [...] Jeg vil derfor gerne være ambas-
sadør for projektet og giver min støtte til Land Art Generator Initiative projekteti Danmark 
i 2014.”

 Miljøminister Ida Auken, Ambassadør for LAGI2014

“Land Art Generator Initiative giver nye og spændende forslag til, hvordan den grønne 
omstilling kan gribes an. Det så vi ved de tidligere udstillinger i Dubai 2010 og New York 
City 2012, hvor kreative kræfter inden for kunst, arkitektur og ingeniørvidenskab sam-
men frembragte nyskabende idéer, koncepter og løsninger, der kan producere grøn energi 
samtidig med at de integreres i, og forskønner det lokale miljø.”

 Klima-, Energi- og Bygningsminister Martin Lidegaard

”I Albertslund kommune kan LAGI give nye perspektiver på vores arbejde mod en 
bæredygtig fremtid. Det er perspektiver, som vi i forbindelse med projektet vil arbejde med 
lokalt sammen med byens borgere.”

  Steen Christiansen, Borgmester Albertslund Kommune

Dommerkommité:

- Lars Aagaard, administrerende direktør i Dansk Energi
- Tina Saaby, Stadsarkitekt, Københavns kommune
- Else Marie Bukdahl, tidligere rektor for kunstakademiet
- Steen Christiansen, Borgmester Albertslund
- Gustavo Ribiero, Dansk Arkitektur center
- Christian Herskind, CEO Refshaleøens Ejendomsselskab
- Sharon Chang, CEO and Founder, Yoxi NYU Trustee
- Jason F. McLennan, CEO of the International Living Future Institute

Der vil blive i alt 12 personer i dommekommiteen



Udkom af LAGI2014:

• Konkurrence og prisoverrækkelse
• Spektakulær energipavillon på Refshaleøen
• Udstilling på Dansk Arkitektur Center
• Mobil udstilling, der vises i en række kommuner i Region Hovedstaden
• Publikation med 50-60 af de mest visionære, inspirerende og effektive forslag.
• Debat- og borgerinddragelsesmøder om vedvarende energi i Albertsund, København 

og eventuelle andre samarbejdskommuner
• Workshops om vedvarende energi og kreativitet for børn og unge
• Samarbejde med skoler i Albertslund
• TEDx event december 2013 om vedvarende energi og fremtidens byer.
• Workshops for regionens kommuner og forsyningsvirksomheder om innovative til-

gange til energiforsyning og byplanlægning
• Masterclasses for arkitekter, ingeniører, byplanlæggere m.m.
• Forskningskonference om vedvarende energi, kunst og design
• En opdateret version af Guide to Renewable Energy

Forventede resultater og effekter af LAGI2014

• ca. 60.000 besøgende borgere og turister i pavillonen på Refshaleøen og på den
mobile udstilling

• bidrage til en positiv offentlig debat om vedvarende energi
• engagere, inspirere og bevæge borgere til selv at handle
• showcase for regionens energiforsyningsteknologier og energivirksomheder
• bidrage til netværksdannelse mellem private og offentlige energiaktører
• skabe grobund for tværkommunale og tværsektorielle samarbejder
• øget international opmærksomhed på Danmark som forgangs land for innovative,

grønne energiløsninger
• omfattende mediedækning gennem nationale og internationale medier både online og 

offline 

Publikation, LAGI2012 - NYC

Guide to Renewable Energy , udarbejdet af LAGI, vil blive opdateret med danske energi 
teknologier  Kan downloades gratis her:
http://www.landartgenerator.org/LAGI-FieldGuideRenewableEnergy-ed1.pdf Udkast til forsiden af konkurrencebeskrivelsen

LAGI
copenhagen

2014

land art generator initiative

$20,000 in prize money



Projektplan

Jan.– dec. 2013: Fundraising og etablering af lokale partnerskaber.

Aug.–dec. 2013: Udarbejdelse af konkurrencebeskrivelse. Afholdelse af 
workshops, borgerinddragelse, informationsmøder og TEDx-konference.

Jan.–maj 2014: Designkonkurrence åben. 

Maj–juli. 2014: Dommerkomite bedømmer indsendte projekter. Konstruktion 
af Energipavillon.

Okt. 2014: Prisoverrækkelse og åbning af udstilling på DAC og Refshaleøen

Okt.–dec. 2014: Udstilling. Afholdelse af konference. Workshop angående 
konstruktion. 

2015: Udstilling turnerer i regionen. Opfølgende workshops.

WIND TURBINES

HABITAT NESTS

SOLAR FABRIC

EMBEDDED LED FABRIC

GLOWS AT NIGHT



Projektpartnere

Projektteam:
Robert Ferry og Elizabeth Monoian (initiativtagere), LAGI
Lea Schick (projektleder), ITU
Anne Sophie Witzke (kurator), Aarhus Universitet
Trine Plambech (teknologiudvikler), Alexandra Instituttet

Projektets kernegruppe består af: 
- Land Art Generator Initiative 
- IT Universitet, København og Forskningsprojektet Energy Futures (projektejer)
- Informationsvidenskab, Institut for Æstetik og Kommunikation, Aarhus Universitet
- Refshaleøens Ejendomsselskab (primær grundejer)
- Albertslund Kommune (sekundær grundejer)
- Dansk Arkitektur Center (udstillingsansvarlig)
- Alexandra Instituttet A/S



Budget 

Vi søger Region Hovedstaden om 1,2 mio. kr. 

LAGI2014 er støttet med knap en mio. i egenfinansiering fra projektets 
partnere. 

Københavns Kommune har støttet LAGI2014 med 250.000 kr og yderligere 
indstillet projektet til budgetforhandlingerne for 2014.

Der ud over er vi i dialog med Miljøstyrelsen og Energistyrelsen om støtte.

DAC står for at søge støtte til udstillingen på DAC, hvor de bl. a. søger 
Realdania.

Og vi har søgt en lang række private fonde, som vi regner med at få svar fra 
indenfor den næste måneds tid:

- A.P. Møllerfonden 
- Energifonden
- Dreyerfonden
- Hempelfonden
- Nationalbankens Jubilæumsfond
- Kunstfonden



Kontakt

Projektleder, Lea Schick
Email: leaschick@itu.dk
Tlf.: +45 27265479
Adresse: IT Universitetet
Rued Langgaards Vej 7
2300 København S

Lan Art Generator Initiative
Robert Ferry og Elizabeth Monoian
Email: lagi@landartgenerator.org
Tlf.: +1 412-567-0423
Adresse: Society for Cultural Exchange
4729  Hatfield Street
Pittsburgh, PA 15201

http://landartgenerator.org/competition2014.html
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